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Neni 1
Buletini Shkencor

. Buletini Shkencor i Universitetit “Fan S. Noli” {(UNIKO) &shté periodik shkencor i njohur

nga institucioni pérgjegjés pér certifikimin e periodikéve shkencore t& Republikés sé
Shqipérisé.

. Buletini Shkencor &éshté€ botim periodik i regjistruar me numér serie ISSN 2078-7111 dhe on

line me numér serie 3080-0447. Si vit i fillimit t& botimit té& tij njihet viti 1996.

Buletini Shkencor éshté botim i veté Universitetit “Fan S. Noli”. Ai ka si {unksion kryesor
nxitjen, zhvillimin, promovimin dhe vlerésimin e veprimtarisé kérkimore, shkencore dhe
botuese t& universitetit si institucion i arsimit té larté.

. Parimi themelor i Buletinit Shkencor éshté cilésia akademike, profesionalizmi dhe etika né

kérkim. Ai boton punime origjinale t€ shkruara né gjuhén shqipe ose angleze dhe synon
pércjelljen e njohurive t€ reja t€ kérkimit shkencor t€ aplikuar.

Buletini Shkencor botohet dy heré né vit né trajtén hard copy dhe online né seriné e
shkencave shogérore dhe seriné e shkencave té zbatuara,

Procesi i botimit t¢ Buletinit Shkencor realizohet nga Bordi Shkencor dhe Redaksia ¢
Buletinit Shkencor.

Neni 2

Bordi Shkencor
Bordi Shkencor éshté€ organi shkencor gé drejton procesin e realizimit t& Buletinit Shkencor,
shumica e anétaréve t€ té cilit éshté personel akademik me kohé té ploté i UNIKO-sé,
kategoria “Profesoré”.
Bordi Shkencor pérbéhet nga personeli akademik me kohé té ploté me titullin akademik
“Profesor”, zévendésrektorét, dekanét e fakulteteve, nga njé pérfagésues pér ¢do fakultet té
UNIKO-s¢ i cili €sht€ personel akademik me kohé t& ploté me titullin akademik “Profesor i
asociuar”, si dhe nga profesoré t€ huaj apo shqiptaré g€ nuk jané pjesé e universitetit.
Pérfagésuesit e fakulteteve me titullin akademik “Profesor i asociuar” vetékandidohen dhe
zgjidhen nga Senati Akademik pér njé periudhé 4-vijecare, me té drejté rizgjedhjeje.
Profesorét e huaj apo shqiptaré g€ nuk jané€ pjesé e universitetit propozohen nga departamenti
dhe, pasi kané dhéné pélqimin, miratohen nga Senati Akademik pér njé periudhé 4-vijegare,
me t& drejté rizgjedhjeje.
Bordi Shkencor kryesohet nga rektori 1 Universitetit “Fan S. Noli”.
Bordi Shkencor mblidhet si rregull njé heré né vit. Bordi1 Shkencor merr né anahizé gjithé
punén ¢ kryer pér botimin e Buletinit Shkencor, miraton udhézimet pér autorét, formatin e
thirrjeve pér botim etj.. Né mbledhjen e analizés vietore t& Bordit Shkencor marrin pjesé edhe
anétarét ¢ Redaksisé€ s€ Botimeve.
Mbledhja e Bordit Shkencor thirret nga kryetari i Bordit Shkencor, por edhe me kérkesen ¢
mbi 50% t& anétaréve g€ jané pedagogé me kohé t€ ploté né universitet.
Bordi Shkencor miraton listén e recensuesve q¢ do té kryejné recencat e punimeve. Né kété
listé béjné pjesé té gjithé pedagogét me kohé t& ploté t& UNIKO-sé qé kané grada ose tityj
shkencoré si dhe personalitete t& tjera me grada ose tituj shkencore jashté universitetit gé
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propozohen nga njé€ departament dhe qé japin pélqimin e tyre. Emrat e recensuesve renditen
sipas titullit shkencor dhe gradés, sipas fushés s€ tyre té studimit.

Ményra e shpérblimit té anétaréve t€ Bordit Shkencor pércaktohet me vendim té Bordit té
Administrimit.

Mbarimi para kohe 1 mandatit t€ anétarit t€ Bordit Shkencor béhet nga Senati Akademik né
rastet kur cénohet rénd¢€ imazhi i Buletinit Shkencor nga veprimi ose mosveprimi i anétarit.

Neni 3
Redaksia e Buletinit Shkencor
Redaksia e Buletinit Shkencor pérbéhet nga kryeredaktori, redaktorét e fushave studimore,
specialisti 1 botimeve dhe specialisti i marrédhénieve me jashté prané Sektorit t&
Marrédhénicve me Jashté, Botimeve dhe Dibliotekés Shkencore.
1.I.  Specialisti i botimeve prané Sektorit t& Marrédhénieve me Jashté, Botimeve dhe
Bibliotekés Shkencore &shté edhe redaktor i gjuhés shqipe.
1.2.  Specialisti i marrédhénieve me jashté prané€ Sektorit t& Marrédhénieve me Jashté,
Botimeve dhe Bibliotekés Shkencore &shté edhe redaktor i gjuhés angleze.
Zévendésrektori pér Shkencén dhe Kérkimin Shkencor éshté kryeredaktor i Redaksisé sé
Buletinit Shkencor. Kryeredaktori udhéheq veprimtariné e Redaksisé, komunikon me
redaktorét dhe vendos s& bashku me ta pranimin pér botim t& artikujve, pas kryerjes sé
recencave.
Redaktorét e fushave studimore jané pedagogé me kohé té ploté t& UNIKO-sé gé mbajné
grada ose tituj shkencoré€, nga njé i tillé pér secilén nga fushat studimore si:

a) Shkencat natyrore;

b) shkencat matematike dhe informatike;
c) shkencat bujgésore;

d) shkencat ekonomike;

e} shkencat humane;

0 shkencat filologjike;

g shkencat ¢ edukimit;

h) shkencat e shéndetit human.
Ata vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé periudhé 4-vjecare, me té
drejté rizgjedhjeje. Nése ndonjérit prej tyre 1 mbaron mandati para kohe, zgjidhet zévendési i
tij pér periudhén e mbetur me 1€ njéjtén procedure.
Redaksia e Buletinit Shkencor mblidhet si rregull njé heré né vit. Mbledhja ¢ Redaksisé sé
Buletinit Shkencor thirret nga kryeredaktori, por edhe me kérkesén e mbi 50% t¢ anétaréve té
11).
Kryeredaktori né bashképunim me redaktorin e fushés pérkatése zgjedhin dy recensuesit pér
kontrollin e artikullit t& dorézuar pér botim Zgjedhja béhet sipas radhés sé pritjes né listén e
renditur t€ recensueseve.
Renditja e artikujve pér botim béhet sipas datés s€ aprovimit té tyre pér botim.
Specialisti i botimeve prané Sektorit t€ Marrédhénieve me Jashté, Botimeve dhe Bibliotekés
Shkencore €shté edhe sekretar i Redaksisé sé Buletinit Shkencor. Ai merr pjesé né t€ gjitha
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mbledhjet ¢ Redaksisé s& Buletinit Shkencor dhe té Bordit Shkencor dhe mban
procesverbalin pérkatés.

Ményra e shpérblimit t& anétaréve t€ Redaksisé sé Buletinit Shkencor pércaktohet me vendim
té Bordit t€ Administrimit.

Neni 4
Dorezimi i punimit nga autorét

Artikulli dorézohet prej autorit ose autoréve né adresén buletini@unkorce.edu.al. Specialisti i
botimeve prané Sektorit t¢ Marrédhénieve me Jashté, Botimeve dhe Bibliotekés Shkencore
merr né dorézim doréshkrimet nga autorét dhe i kontrollon, nése jané né& pérputhje me
kriteret pér botim, si dhe kontrollon pér ngjashméring, té pércaktuar nga Neni 10. Nése
punimi plotéson kriteret pér botim dhe ato té pércaktuara nga Neni 10, specialisti ia pércjell
punimin kryeredaktorit. Né qoft€ se rezulton se punimi nuk plotéson ndonjé nga kriteret, ia
kthen autorit ose autoréve pér plotésim.

Punimi kérkimor vlerésohet prej kryeredaktorit dhe redaktorit t& fushés pérkatése, nése &shté
i pérshtatshém pér seriné pérkatése té Buletinit Shkencor dhe, nése i pérshtatet fokusit dhe
qéllimit t€ revistés. N& € kundért, artikulli i kthehet autorit pér rregullime ose artikulli nuk
pranohet.

Neni 5

Procesi i kontrollit shkencor t& punimit
(do artikull do t& vlerésohet né ményré t€ pavarur nga dy recensues, té cilét pérzgjidhen nga
kryeredaktori dhe redaktori i fushés pérkatése nga lista e aprovuar e renditur e recensueseve
t€ Buletinit Shkencor t€ fushés pérkatése sipas radhés, bazuar né pérzgjedhjen paraardhése.
Preferohet gé njéri prej tyre t€ jet€ me titullin akademik “Profesor”. Recensuesi nuk mund té
jeté redaktor dhe as autor ose bashkéautor i punimit.
Recensuesve u vihet né dispozicion njé formular rishikimi, i cili do té plotésohet né ményré
t€ pavarur nga recensuesit me vlerésimet pérkatése pér artikullin. Emri 1 recensuesit mbahet i
fsheht€ pér autorin apo autorét e artikullit dhe emri i autorit apo i autoréve té artikullit
mbahet i fshehté pér recensentin.
Vlerésimet e recensuesve mé pas i dérgohen autorit pérkatés nga redaktori i fushés pér te
njoftuar rezultatin e vlerésimit. '

Neni 6
Vendimi pér botimin e punimit
Pas procesit t& rishikimit nga autorét, kryeredaktori do t€ marré njérin nga katér llojet e
vendimeve editoriale, bazuar né rekomandimet e recensuesve:
a) Artikulli i pranuar: Artikulli do t€ pranohet pa rishikime.



b) Kérkohen rishikime: Artikulli do t€ pranchet pasi t& jené béré ndryshime t€ vogla. Né
ké&té rast, vendimi, nése ndryshimet jané ato t€ duhurat, i mbetet redaktorit té fushés
pérkatése.

c) Kérkohen rishikime té thelluara: Artikulli duhet té ripunohet, por me ndryshime &
réndésishme, ai mund té pranohet. Megjithaté, do t€ kérkojé njé raund té dyté
rishikimi nga recensentét,

d) Refuzohet pranimi: Artikulli nuk do t€ botohet né Buletinin Shkencor.

2. Kryeredaktori i Buletinit Shkencor do t'ia dérgojé vendimin pérfundimtar autorit pérkatés.
Nése vendimet e recensentéve pér pranimin apo refuzimin pérfundimtar 1€ artikullit jané té
ndryshme, kryeredaktori me redaktorin e fushés pérkatése marrin vendimin pér botimin e
artikullit,

3. Nése artikulli pranohet pér botim, kryeredaktori autorizon specialistin e botimeve prané
Sektorit t€¢ Marrédhénieve me Jashté, Botimeve dhe Bibliotekés Shkencore té béjé montimin
pérfundimtar t& artikullit, i cili e hedh até€ né fagen e internetit t& buletinit, pasi éshté béré mé
paré redaktimi né shqip dhe né anglisht 1 artikullit.

4. Meényra e shpérblimit t€ recensuesve dhe tarifat e publikimit pér autorét pércaktohen me
vendim t&€ Bordit t& Administrimit.

Neni 7
Kohézgjatja e veprimeve pér kontrollin e artikullit

Kohézgjatja nga momenti i dorézimit me sukses té artikullit deri né botimin e tij elektronik do té
jeté 2 (dy) muaj, sipas proceseve vijues:

a} Kohézgjatja e kryerjes sé recencés nga recensentét ~ 1 (njé) muaj;

b) Kohézgjatja e rishikimit t€ punimit nga autorét — 2 (dy) javé;

¢) Kohézgjatja ¢ kontrollit t€ rishikimit nga recensentét 1 (nj€) javé;

d) Kohézgjatja e montimit dhe hedhja né fagen e internetit 1 (njé€) javé.

Neni 8
Hapja dhe pérfundimi i thirrjes pér botim
Thitrja pér botim géndron né fuqi gjaté gjithé vitit kalendarik. N& fund t€ vitit kalendarik béhet
botimi i buletinit né€ hard copy sipas serive té tij.

Neni 9
Tirazhi i Botimit
Tirazhi i Buletinit Shkencor pércakiohet nga Redaksia e Buletinit Shkencor. Nga ky numér, 2
(dy) kopje nga secila seri i dorézohen secilés prej bibliotekave 1& fakulteteve té& UNIKO sé, si
dhe bibliotekés shkencore té UNIKO-sé dhe nga 1 (njé) kopje nga secila seri i dérgohen
bibliotekave 1€ universiteteve shqiptare publike ose jopublike.
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Neni 10

Politika ¢ plagjiaturés
Revista éshté rreptésisht kundér ¢do akti joetik té kopjimit apo plagjiaturés sé ¢do lloji. Veté
plagjiatura ndodh kur njé autor pérdor njé pjesé té madhe té punés sé tij ose té té tjeréve té
botuar mé paré pa pérdorur referencat e duhura.
Kontrolli i ngjashmérisé do té béhet 2 (dy) heré pér ¢do artikull, sé pari pérpara kontrollit nga
recensentét dhe s€ dyti, para botimit duke pérdorur TURNITIN Similarity Check ose ndonjé
softéare tjetér t€ ngjashém qé pércaktohet nga Bordi Shkencor.
Artikujt e kontrolluar me TURNITIN Similarity Check duhet té kené njé indeks ngjashmérie
mé t€ vogél se 20%. Artikujt do t'u kthehen autoréve nése indeksi i ngjashmérisé éshté mé i
madh se 20%. Autorét mund té rishikojné artikujt pér té pérmbushur kérkesat ¢ Buletinit
Shkencor né lidhje me ngjashmériné. Artikujt e ridorézuar do té kalojné sérish né procesin e
rishikimit dhe, nésc indcksi i ngjashméris¢ éshté sérish mbi 20%, redaksia pérkatése do t'i
refuzojé artikujt.

Neni 11
Etika e publikimit

T¢ gjitha palét e pérfshira né procesin e botimit té Buletinin Shkencor, anétarét e Bordit
Shkencor, anétarét e Redaksisé sé Buletinit Shkencor, recensensuesit dhe autorét, duhet té
kuptojné dhe respektojné normat dhe ectikén e botimeve shkencore. Publikimi i artikujve né
Buletinin Shkencor duhet t&€ udhéhiget nga politika té bazuara né procedurat dhe praktikat mé té
mira t€ kérkimit shkencor. Punimet shkencore pér botim duhet té ruajné né thelb tre vlerat etike
t€ botimit:

a) Neutraliteti, i cili éshté i liré nga konfliktet e interesit né menaxhimin e botimeve;
b) Drejtésia, e cila u jep té drejtén e autorit mbajtésve té sé drejtés sé autorit;
¢) Ndershmeéria, e cila €shté e lir€ nga kopjimet, fabrikimet, falsifikimi dhe plagjiatura.

Neni 12
Miratimi dhe ndryshimi i rregullores

Kjo rregullore miratohet dhe ndryshohet me vendim té Senatit Akademik.

Neni 33
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore shfugizon rregulloren e méparshme dhe hyn né fugi menjéheré pas miratimit té saj
nga Senati Akademik.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
REKTORI - -
Prof.dr. Lorenc Ekopomi ' -
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UDHEZUES PER AUTORET/ TEMPLATE

TITULLI (TIMES NEE ROMAN, CAPITAL, BOLD, 10, CENTER)
Emvei Mbiemri!, Emri Mbiemri?, (Times Neé Roman, Halic, 9, Center)

'Universiteti, Fakulteti, Adresa e institucionit, email (Times Neé Roman, 9, Center)
2Universiteti, Fakulteti, Adresa e institucionit, email (Times Neé& Roman, 9, Center)

Abstrakti (Times New Roman, Bold, 10 pt, Left)

Abstrakti nuk duhet té kalojé 250 fialé (péraférsisht 15 rreshta). Né té duhet té béhet njé
pérmbledhje e shkuriér e géllimit té punimit, metodologjisé sé pérdorur, rezultateve kryesore dhe
pérfundimeve. Abstrakti nuk duhet té pérmbajé referenca dhe shkurtime. Abstrakti duhet té
shkruhet né Times Neé Roman, Italic, 12, single space, Justify.

Abstrakti duhet té pasohet nga fjalét kyge, jo mé shumé se 6 fjalé té ndryshme nga fjalét e
pérdorura né titull, té shkruara né Times Neé Roman, italic, 10.

Fjalét kyge: fiala, fiala, flala...

- Doréshkrimi mund t€ shkruhet né gjuhén shqipe ose gjuhén angleze. Né rast se materiali éshté
shkruar né gjuhén shqipe, titulli dhe abstrakti duhet t€ jené t& shkruara fillimisht n€ shqip dhe mé
pas né anglisht. Nése i gjithé materiali €shté i shkruar né anglisht, duhet gé titulli dhe abstrakti t&
shkruhen edhe né versionin shqip.

- Doréshkrimi duhet t€ shkruhet né Times Neé Roman, 12, font size dhe me hapésira midis
rreshtave “Line spacing” = single.

- Doréshkrimi dorézohet né format t€ printuar dhe elektronike.

- Versioni 1 printuar dorézohet prané Sekretarisé s€ Késhillit Botues, Biblioteka Shkencore,
Godina ¢ Rektoratit. Versioni elektronik duhet t& jeté n€ formatin .pdf dhe né formatin .doc ose
.docx. Doréshkrimi duhet t& dérgohet né adresén ¢ emailit: buletini@unkorce.edu.al

- Materiali i plot€ duhet t& pérfshijé né njé total prej rreth 10 fagesh tekstin, materialin grafik dhe
tabelat s€ bashku me dixhiturat pérkatése, si dhe listén e referencave.

Titulli i Nénseksionit 1 Ng rast kur seksioni i nivelit t& paré€ shogérohet me nénseksion, titulli i
nénseksionit (nénseksion i nivelit t€ paré) duhet té shkruhet me Times Neé Roman, 12, Bold,
shkronja e paré e ¢cdo fjale, kapitale, té tjerat t€ vogla.

Titulli i Nénseksionit 2 (1talic, shkronja e paré e ¢do fjale kapitale, t€ tjerat t€ vogla).
~ Pérdorimi i1 shkurtimeve: né artikull mund t€ pérdoren shkurtime, kuptimi i t€ cilave duhet t&
jeté sgaruar né pérdorimin e paré.

MATERIALET
Né kété céshtje pérshkruhen té dhénat e nevojshme pér studimin e kryer, diskutimet e fundit
ndérkombétare né fushén pérkatése t€ studimit, motivimin, qéllimin dhe pyetjet e kérkimit.

METODOLOGIIA E PERDORUR
Kjo c¢éshtje shpjegon metodologjiné e pérdorur né realizimin e studimit. Shpjegimi 1
metodologjisé duket t€ jet€ i hollésishém, i qarté.



REZULTATET

- Rezultatet duhet té jené té qarta dhe kongize.

- Dixhiturat e figurave: duhen paraqitur nén ¢do figuré né dy gjuhé, shqip dhe anglisht,
bashké me referimet pérkatése.

Figurat dhe Tabelat (Times Ne& Roman, italic, 11, Center)

Figurat (ku pérfshihen grafikét dhe fotografité) dhe tabelat duhet t& pérfshihen né tekst, né vendin e duhur
dhe nuk duhet & dalin pértej pérmasave té fages. Figurat, fotot, grafikét duhet t& jené t& kualitetit t& lartg
pér t€ qené sa mé t€ dukshme né versionin ¢ printuar t€ Buletinit. Ato duhet té pozicionohen né gendér.
Figurat dhe tabelat duhet & renditen sipas rendit numerik: Figura 1, Figura 2...etj dhe Tabela 1, Tabela
2...etj. Emértimet e tabelave dhe figurave vendosen né pjesén e sipérme t& tyre, burimi i té dhénave duhet
t& vendoset né pjesén e poshtme, né gendér, me t& njéjtin model shkrimi. Shkrimi né brendési té tabelave
duhet t& jet? Times Ne€ Roman, 11, normal. Burimi i t& dhénave t& tyre duhet t& listohen né listén ¢
Referencave. Njésité e pérdorura duhet t€ jené né pérputhie me ato t& Sisternit Ndérkombétar t& Njésive.

DISKUTIMI I REZULTATEVE
Diskutimet duhet t€ interpretojné t& dhénat e rezultateve t€ punds, por pa i p&rséritur ato, si dhe
krahasimin e t& dhénave t€ studimit me studimet ¢ méparshme.

PERFUNDIME
N& kété paragraf pérmblidhen rezultate e punés dhe nxirren konluzionet, jepen rekomandimet pérkatése.

REFERENCAT(Times Neé Roman, 11, single-spaced)

- Referencat duhen cituar brenda né tekstin kryesor né formatin sipas rasteve t8 méposhtme:

a) kur kemi vetém njé autor p.sh. (Mosteller, 1949), pra, mbiemri i autorit, viti i botimit,

Ndérsa artikulli i cituar tek referencat do € shkruhet né trajién:

Mosteller, I, (1949), “Questions and ans€ers”, American Statistician, 3, 12-13.

Pra, mbiemri i autorit, iniciali i emnrit. (viti 1 botimit), “Titulli i artikullit®, Emwi i revistés né italic,
Numri i revistés, numrat e faqeve té& paré dhe t& fundit t& artikullit.

b) Pér referencén e njé artikulli me dy autoré kemi p.sh. (Bunge dhe Fitzpatrick, 1993), pra
mbiemrat e auforéve, viti i botimit.

Ndérsa artikulli i cituar tek referencat do té shkruhet né trajtén:

Bunge, J. dhe Fitzpatrick M. {1993), “Estimating the number of species: A revieg”, Journal of the
American Statistical Association, 88, 364-373.

c) Pér referencé me mé shumé se dy artikuj kemi p.sh. (Deming dhe Glasser 1959, Goodman
1952, Kish 1963, Sudman 1976).

d) Njé libér i cituar do t& shkruhet tek referencat né trajtén: mbiemri i autorit, iniciali 1 emrit. (viti
i botimit), titulli i librit né trajtén italic, qyteti, shtépia botuese. Pér shembull

Sarndal, C. E., Séensson, B. dhe Eretman, J. (1992), Model-Assisted Survey Sampling, Neé York,
Springer-Verlag.

¢) Njt puniin i uj konlelence i cilua, lek refetencal, do L& jelé ué uajlén.

Selinger, P. G., Astrahan, D. D), Chambelain, R. A., Lorie R. A. Dhe Price, T. G. (1979), “Access

Path Selection in a Relational Database Management System”, in Proceedings of the 1979 AACM

SIGMOND International Conference on Management of Data, 23-34.

Referencat né listén e referencave renditen sipas rendit alfabetik, ku i pari n€ radhé éshté artikulli
me 1 vjeter nga pikepamja kronologjike.
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(Hartuar né referencé 1é nenit 4, nenit 8, pika 1/h, nenit 14, nenit 21, nenit 29, pika i, dhe nenit 48 té Ligjit Nr.
35/2016 “Pér (¢ drejtut e autorit dhe 1€ drejtat e tjera 18 lidhura me o)

Veprimtaria: BOTIM NE BULETININ SHKENCOR TE UNIVERSITETIT “FAN S. NOLI”
Titullid punlmbt; cnmmmsmmpansnnammanmmis s

Fusha e studimit: ...............cccooeveee
(specifikoni njé nga fushat e poshtéshénuara) *

Autori/ét e punimit me titullin e mésipérm deklaron/jné se:

1- Punimi &shté puné e tij/tyre origjinale;

2- Autori/ét e punimit ka/kané pérgjegjési publike pér punimin;

3- Autori/€t pranon/jné g€ punimi t& dorézohet pér botim;

4- Autori/ét pranon/jné qé punimi t& botohet né éebsite-in e Universitetit;

5- Punimi nuk &éshté botuar mé paré dhe nuk &éshté dorézuar pér botim diku tjetér;

6- Teksti, ilustrimet dhe ¢do material tjetér i pérdorur nuk cénon té drejtén e pronésisé sé askujt;

7- Tranferimin e t€ drejtés s€ autorit pér botim t€ punimit me titullin e mésipérm tek Buletini
Shkencor i Univesitetit “Fan S. Noli” Korgg, té cilit i njohim t€ drejta t€ plota pér botim dhe
pérhapjen e tij.!

Autori me té cilin do té mbahet korrespondenca':

EmeEr/Mbiemer: ........cccooeiiiiiieieeeeeeee e (date. )
TS cnnummmmmmmrvimims 0T 1 ey N
Autoré té tjeré: (dt. )

*01 Shkencat natyrore
02 Shkencat matematike dhe informatike
03 Shkencat bujgésore
04 Shkencat ekonomike
05 Shkencat humane
06 Shkencat filologjike
07 Shkencat edukative
08 Shkencat e shéndetit human
! Kjo deklaraté duhet té firmoset nga té gjithé autorét
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “FAN S. NOLI”
KORCE

Adresa: Shétitorja "Rilindasit” E-mail: buletini@unkorce.edu.al

FORMULAR I RECENSENTIT PER VLERESIMIN SHKENCOR TE PUNIMIT PER BOTIM NE
BULETININ SHKENCOR TE UNIVERSITETIT “FAN S. NOLI”

T PUIEEHE o R T
Data € TECENCES: wovvvevveeeeeieieieeeeee e e s

ReCenSentis wommmmmissnsisvessmssrvessssmsmmimsmass i (titulli/grada Emér Mbiemér)

1. KOMENTE SPECIFIKE

Pérmbajtja E ulét | Mesatare | E larté
Réndésia e punimit

Origjinaliteti / Risia

Vlera praktike / Impakti

Pérshtatja e titujve dhe e néntitujve

Qartésia e hyries

Pérshatshméria e metodés eksperimentale

Qartésia e gjetjeve dhe e diskutimit

Konkluzionet

Referencat dhe citimi

Fjalét celés dhe abstrakti

Pérdorimi i gjuhés: gabimet gramatikore dhe drejtshkrimore

Forma o Eulét | Mesatare | E larté
Organizimi i punimit

Gjatésia e punimit

Pérshatshméria ¢ gjuhés
Terminologjia

Cilésia e figurave/tabelave/grafikeve
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Vlerésimi i punimit:

2. REKOMANDIMI PEREUNDIMTAR

Pranohet

Pranchet me rishikime t€ vogla
Pranchet me rishikime t€ médha
Refuzohet / Nuk pranohet

Recensenti

UDHEZIME PER PLOTESIMIN E FORMULARIT TE RECENSES

Pér recensuesin:

Plotésoni tabelat duke vendosur X 18 qelizén pikaldse sipas vletdsiumil tuaj. Tek vleidsitni i punituil ju
mund (¢ shkruani komente mbi vlerésimin e punimit, t& cilat argumentojné vlerésimet tuajo dhe i tregojné
autorit né ményré mé t& qarté ndryshimet g€ duhet t’i béjé.

Pé aulotin:

-Né rastin kur vleresimi perfundimtar 1 recenses eshie “Pranohel” punim kalon direkt né procesin e
bolimnit.

-Né rastin kur vlerésimi pérfundimtar i recensés €shté “Pranohet me rishikime t€ vogla”, punimi u kthehet
autoréve dhe, pasi ata kryejn€ ndryshimet, redaktori i fushés vendos pér botimin.

- NE rastin kwr vler€simi pérfundimiar i recensés éshié “Pranohel me rishikime (& médha”, punimi u
kthehet autoréve dhe, pasi ata kryejné ndryshimet, recensenti duhet t& vler&sojé punimin pérséri.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “FAN S. NOLI”
KORCE

Adresa: Shétitorja "Rilindasit E-mail: buletini@unkorce.edu.al

DEKLARATE
Pér reflektimin e sugjerimeve té ekspertéve té vlerésimit shkencor

Veprimtaria: Reflektimi i sugjerimeve té ekspertéve t€ vlerésimit shkencor né artikullin e dorézuar pér
botim né “Buletinin Shkencor”, botim 1 Universitetit “Fan S. Noli”.

Autori/ét e punimit me titullin e mésipérm, pasi jané njohur me vlerésimin e recensuesve, deklaron/jné se
kané vendosur ta rivlerésojné punimin duke reflektuar né artikull sugjerimet e ekspertéve té dala nga
procesi peer revieé sipas ndryshimeve té méposhtme:

Autori/ét ¢ punimit me titullin e mésipérm deklaron/jné se kané vendosur ta paragesin pérséri pér botim
artikullin pasi kané reflektuar sugjerimet né fjalé

Autori me té cilin do té mbahet korrespondenca:
Emér/Mbiemer: ......cooeeveeensnniinsniesnessnsincssassassans
Telcurannaamummnns

| O 11T 11

(dt. )
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “FAN S. NOLI”
KORCE

Adresa: Shétitorja "Rilindasit” E-mail: buletini@unkorce.edu.al

FORMULAR I RECENSENTIT PER VLERESIMIN SHKENCOR TE PUNIMIT PER BOTIM NE
BULETININ SHKENCOR TE UNIVERSITETIT “FAN S. NOLI” PAS RISHIKIMIT NGA AUTORET

THEULLE T PUIITIIE 1ttt ettt ettt ettt bbb s enees e beebe et ensensesseeneseebeesbessens
Datasereeenees! s

RECENSENLIT .t s (titulli/grada Emér Mbiemér)

Komente mbi rishikimin e autoréve:

REKOMANDIMI PERFUNDIMTAR

Pranohet
Refuzohet / Nuk pranohet

Recensenti

Pér recensentin dhe autorin: Nése vendimi i t€ dy recensentéve &shté “Pranohet”, artikulli kalon né
procesin e botimit, nése vendimet e recensentéve jané t&€ ndryshém vendimin pér botimin ose jo e merr
kryeredaktori sé bashku me redaktorin e fushés dhe nése t& dy recensentét marrin vendimin “Refuzohet”,
artikulli nuk pranohet pér botim.
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Udhézime Etike pér Publikimin e Buletinit Shkencor

Artikujt kalojné pérmes njé procesi verifikimi nga recensuesit qé éshté i
réndésishém pér zhvillimin e njé grupi njohurish koherente dhe té
respektueshme. Kjo éshté njé formé e njohjes sé cilésisé sé artikujve té autorit
dhe institucioneve gé géndrojné pas tyre. Rishikimi i artikujve éshté njé formé
aplikimi dhe mishérimi i metodés shkencore. Prandaj, €shté e réndésishme té
bien dakord mbi standardet e pritshme té sjelljes etike pér t€ gjitha palét e
pérfshira né veprimet botuese: autorét, redaktorét, recensentét dhe botuesit.
Redaksia, redaktorét, i kuptojné detyrat e tyre si pérgjegj€s né ¢do proces, si né
aspektin etik ashtu edhe né pérgjegjési té tjera.

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e redaktoréve

a)

b)

d)

Drejlésia: Pavarésisht nga ngjyra e autorit, gjinia, orientimi seksual,
piképamjel [elare, pérkatésia etnike, kombésia ose pozicioni politik i
autorit, vlerésimi i redaktoréve pér doréshkrimin duhet té€ bazohet
vetém né pérmbajtjen intelektuale té veté artikullit.

Konfidencialiteti: Kryeredaktori dhe c¢do redaktor nuk lejohen t'i
zbulojné asnjé informacion né lidhje me doréshkrimin e dorézuar
dikujt tjetér pérvec autorit, recensuesit, bashkéredaktorit dhe
botuesit.

Zbulimi dhe konflikti i interesit: Informacioni i pabotuar i shpalosur
né tekstin e dorézuar nuk mund té pérdoret né kérkimin e veté
redaktorit pa autorizimin e shprehur té autorit.

Vendimi pér botim: Kryeredaktorit dhe redaktorét jané pérgjegjés pér
té vendosur se cilét artikuj duhet té publikohen nga artikujt qé jané
dorézuar. Vlefshméria dhe pérfitimet e artikujve pér studiuesit dhe
lexuesit duhet té pérdoren si njé faktor pércaktues né ¢do vendim.
Redaktorét do t'i bazojné politikat e tyre né bordin editorial té€ revistés
dhe rregullat ligjore pérgjithésisht té zbatueshme si shpifja, shkelja e
té drejtés sé autorit dhe plagjiatura. Redaktorét mund té negociojné
me redaktoré té tjeré ose rishikues té tjeré pérpara se t€ marrin kéto
vendime

Vlerésimi i doréshkrimil: Cdo doréshkritn duhet (é kontrollohel pér
origjinalitet nga redaktori pérpara se té pranohet. Redaktorét duhet té
organizoiné dhe pérdorin vlerésimet e recensuesve né ményre té drejté
dhe inteligjente. Redaktori duhet t'i shpjegojé autorit procesin e
rishikimit nga kolegét. Pér doréshkrimet e konsideruara pér botim,
redaktorét duhet té pérdorin recensues té pérshtatshém, duke
pérzgjedhur individé me pérvojén e nevojshme dhe duke i vlerésuar né
ményré anonime.
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2. Detyrat dhe pérgjegjésité e recensuesit

a)

b)

Kontributet né vendimet editoriale: Recensuesit ndihmojné redaktorét
e fushave né marrjen e vendimeve editoriale dhe gjithashtu ndihmojné
autorét pérmes rekomandimeve pér té pérmirésuar cilésiné e
artikujve.

Pérpikéri: Pasi té€ caktohet, njé recensues qé mendon se i mungojné
aftésité e kérkuara pér té vlerésuar njé¢ artikull té caktuar ose gé
parashikon qé vlerésimi i tij nuk do té pérfundojé né kohé duhet té
informojé redaktorin e fushés dhe té térhiget nga procesi i rishikimit
té artikullit.

Standardi i objektivitetit: Rishikimi duhet té kryhet né ményré té
paanshme. Eshté joetike té kritikosh autorin personalisht. Rishikimet
duhet té jené koncize dhe té€ arsyetuara miré, pérve¢ nése redaktori i
fushés ose kryeredalctori né ményré specifike udhézon ndryshe.
Konfidencialiteti: Cdo artikull i dérguar recensuesit pér shqgyrtim
duhet té trajtohet si njé dokument konfidencial. Pa lejen e redaktorit
té fushés, doréshkrimet nuk mund té shfagen apo diskutohen me té
tjerét.

Njohuri pér burimet e referencés: Citimi duhet té tregojé botimet
pérkatése ¢gé autori nuk i ka cituar. Recesenti duhet gjithashtu té
informojé redaktorin e fushés nése artikulli né shqyrtim dhe ¢do puné
e botuar mé paré pér té cilén ata jané né dijeni kané ndonjé
mbivendosje ose ngjashmeéri té réndésishme.

Konfidencialiteti dhe Konflikti i Interesit: Cdo ide ose informacion i
marré pérmes rishikimit nga kolegét kérkohet t&€ mbahet konfidencial
dhe té mos pérdoret pér pérfitime personale.

3. Detyrat dhe Pérgjegjésité e Autorit

a)

Standardi 1 té shkruarit: Autorét duhet té paragesin raporte té sakta
té hulumtimit t€ kryer si dhe objektivat dhe pérfitimet e kérkimit. Té
dhénat bazé duhet té pérfagésohen me saktési né artikullin e dérguar.
Doréshkrimi duhet té€ pérmbajé detaje dhe referenca té mijaftueshme
pér té lejuar té tjerét té pérsérisin ose vazhdojné kérkimin. Akt i
mashtrimit ose pasaktésia e géllimshme né paraqitjen e t¢ dhénave
dhe referencave éshté sjellje joetike dhe e papranueshme.

Origjinaliteti dhe plagjialura: Autorét duhet té sigurohen ¢é vepra e
tyre té jeté plotésisht origjinale dhe nése kané pérdorur fjalét ose
veprén e dikujt tjetér, duhet té€ sigurohen qé ajo té jeté cituar sakte.
Dorézimi i njé artikulli né mé shumé se njé revisté: E njéjta puné
kérkimore nuk mund té botohet nga i njéjti autor né mé shumeé se njé
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d)

16

revisté (publikim i shuméfishté ose i njékohshém). Eshté joetike dhe e
papéershtatshme qé autorét té dorézojné njékohésisht té njéjtin punim
né disa revista.

Njohja e burimit: Autori duhet té njohé gjithmoné kontributet e
autoréve té {jeré. Shkrimtarét duhet té€ citojné vepra qé& kané pasur
ndikim né ményrén se si éshté shkruar vepra e tyre shkencore,

Cilimi i autorit: Duhet té citohen vetém ata g€ kané dhéné njé
kontribut té madh né konceptimin, hartimin, zbatimin ose
interpretimin e hulumtimit té paragitur. Bashkautoré duhet té
emérohen vetém ata qé kané Lkontribuar né ményré té
konsiderueshme né konceptimin, projektimin, zbatimin ose
interpretimin e hulumtimit t€ paragitur duhet té citohen si autoré.
Ata individé q& kané kontribuar né njé element thelbésor t€ studimit
duhet té njihen ose t€ citohen si kontribues. Autorét duhet té
sigurojné qé té gjithé bashkéautorét té&€ kené shqyrtuar versionin
pérfundimtar té artikullit dhe ta ken€ miratuar até pérpara se ta
paraqesin pér botim.

Gabimet domethénése né veprat e botuara: Kur autori gjen gabime
ose pasaktési domethénése né veprat e vetébotuara, €shté detyré e
autorit té njoftojé menjéheré redaksiné ose botuesin e revistés dhe té
bashképunojé me redaktorin pér té€ rikujtuar ose korrigjuar artikullin.
Eshté pérgjegiési e autorit t'i raportojé redaktorit ose botuesit pér ¢do
gabim ose pasaktési né veprat e¢ vetébotuara dhe t€ punojé me
redaktorin pér té térhequr ose korrigjuar artikullin.
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